
 

 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

 

 

COMISIÓN PERMANENTE ESPECIAL DE ASUNTOS MUNICIPALES  

Y DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO 

 

 

DESAFECTACIÓN DEL USO PÚBLICO DE UN TERRENO PROPIEDAD  

DE LA MUNICIPALIDAD DE ZARCERO Y AUTORIZACIÓN PARA QUE LO 

DONE A LA ASOCIACIÓN DE DESARROLLO INTEGRAL DE ZAPOTE DE 

ZARCERO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN INMUEBLE DE  

USOS MÚLTIPLES EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD (anteriormente 

denominado: DESAFECTACIÓN DEL USO PÚBLICO DE UN TERRENO 

PROPIEDAD DE LA MUNICIPALIDAD DE ZARCERO, PARA QUE LO DONE A 

LA ASOCIACIÓN DE DESARROLLO INTEGRAL DE ZAPOTE DE ZARCERO  

PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES  

EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD) 

 

EXPEDIENTE N.º 22.458 

 

 

DICTAMEN AFIRMATIVO UNÁNIME 

09 de marzo de 2022 

 

 

 

CUARTA LEGISLATURA 

1° de mayo de 2021 ─ 30 de abril de 2022 

 

 

 

SEGUNDO PERÍODO DE SESIONES ORDINARIAS 

Del 1 de febrero al 30 de abril de 2022 

 

 

 

ÁREA DE COMISIONES LEGISLATIVAS III 

DEPARTAMENTO DE COMISIONES LEGISLATIVAS 

 



Expediente N.° 22.458  2 
 

 
DICTAMEN UNÁNIME AFIRMATIVO 

 
 

Los suscritos legisladores, integrantes de la Comisión Permanente Especial de 
Asuntos Municipales y Desarrollo Local Participativo de la Asamblea Legislativa, por 
este medio rendimos el presente DICTAMEN UNÁNIME AFIRMATIVO sobre el 
Proyecto de Ley tramitado bajo el EXPEDIENTE Nº 22.458, “DESAFECTACIÓN 
DEL USO PÚBLICO DE UN TERRENO PROPIEDAD DE LA MUNICIPALIDAD DE 
ZARCERO Y AUTORIZACIÓN PARA QUE LO DONE A LA ASOCIACIÓN DE 
DESARROLLO INTEGRAL DE ZAPOTE DE ZARCERO PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE UN INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES EN BENEFICIO DE 
LA COMUNIDAD (anteriormente denominado: DESAFECTACIÓN DEL USO 
PÚBLICO DE UN TERRENO PROPIEDAD DE LA MUNICIPALIDAD DE 
ZARCERO, PARA QUE LO DONE A LA ASOCIACIÓN DE DESARROLLO 
INTEGRAL DE ZAPOTE DE ZARCERO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN 
INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD)”, con 
base en los siguientes aspectos: 
 
 

I. RESUMEN DEL PROYECTO: 
 

La iniciativa fue presentada en la corriente legislativa el 6 de abril del 2021, y lleva 
como objetivo principal que la comunidad pueda contar con una edificación donde 
realizar reuniones y actividades múltiples como, por ejemplo, las reuniones de la 
asada de la localidad. 
 
Lo anterior con base en las facultades que brinda el artículo 71 del Código Municipal, 
el cual faculta a las corporaciones municipales a realizar donaciones de cualquier 
tipo de recursos o bienes inmuebles que sean de su propiedad, en tanto y cuanto 
sean autorizadas expresamente mediante la creación de una ley especial emanada 
de la Asamblea Legislativa. 
 
 

II. DEL TRÁMITE LEGISLATIVO: 
 
 

1. El 6 de abril de 2021 se presenta la iniciativa por parte de la diputada 
María José Corrales Chacón, diputada de la Asamblea Legislativa de 
Costa Rica durante el período 2018-2022. 
 

2. El 16 de abril de 2021 fue publicado en el Diario Oficial La Gaceta N° 73 
Alcance N° 73. 

3. El 18 de agosto de 2021 fue remitido y recibido por la Comisión Especial 
de Asuntos Municipales y Desarrollo Local Participativo para iniciar el 
trámite correspondiente. 



Expediente N.° 22.458  3 
 

4. Al proyecto se le aprobaron tres mociones de consulta en las sesiones del 
02 de marzo de 2022 y del 01 de septiembre de 2022, a la siguientes 
instituciones y organizaciones: 
 

a. ADI de Zapote de Zarcero  
b. Municipalidad de Zarcero 
c. Dirección Nacional de Desarrollo de la Comunidad 

 
5. Al proyecto se le aprobaron cinco mociones de fondo el 9 de marzo de 

2022, sesión ordinaria N.°24 de la Comisión.  Estas mociones modifican 
el título del proyecto y los artículos 1, 2 y 3 del expediente. 
 

6. El 09 de marzo de 2022, en sesión ordinaria N.˚ 24, se dio la discusión 
por el fondo del presente proyecto de ley y se sometió a votación, 
resultando en su aprobación por unanimidad con cinco diputados 
presentes.  
 

 
III. DEL PROCESO DE CONSULTA 

 
Criterios manifiestos sobre las consultas realizadas 

 

 DINADECO: Oficio DL-089-2021, con fecha 15 de setiembre de 2021, emitido 

por Lic. Francisco Arrieta Carballo, Departamento Legal DINADECO. 

Indica que es oportuno aprobar el proyecto de Ley 

 MUNICIPALIDAD DE ZARCERO: oficio MZ-SCM-067-2022, con fecha 2 de 

marzo de 2022, emitido por Dennia del Pilar Rojas Jiménez Secretaría del 

Concejo Municipal   

Indica su apoyo al proyecto de ley  

 ADI de Zapote de Zarcero: oficio sin consecutivo, fechado el 3 de marzo del 

2022, emitido por Manuel Enrique Duran Carvajal, presidente de la junta 

directiva  

Indica su apoyo al proyecto de ley  

IV. INFORME DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS TÉCNICOS 

Los diputados miembros de la comisión rinden este dictamen en tiempo y forma, 

con el fin de cumplir con lo que establece el artículo 80 del Reglamento de la 

Asamblea Legislativa, para impedir el vencimiento del plazo ordinario para 

dictaminar la presente iniciativa y permitir que el proyecto avance en su trámite. 

Dado lo anterior, se hace la observación de que, al momento de la firma del presente 

dictamen, no constó en el expediente ni en el Sistema Legislativo el estudio del 



Expediente N.° 22.458  4 
 

Departamento de Servicios Técnicos, por lo que si el proyecto se realizan 

observaciones de fondo por este Departamento, se hará necesario utilizar el recurso 

de mociones vía artículo 137 para enmendar el texto, lo cual no ha sido una práctica 

usual y conforme a las buenas costumbres legislativas que han promovido los 

diputados miembros de la Comisión. 

 

V. CONCLUSIÓN 

 

Después de recibir y estudiar las consultas hechas por la Comisión y al considerar, 

que se cuenta con la aprobación del Concejo Municipal de la Municipalidad de 

Zarcero y basados en los documentos que constan en el expediente, la Comisión 

Permanente Especial de Asuntos Municipales y Desarrollo Local Participativo 

resuelve la rendición del presente DICTÁMEN UNÁNIME AFIRMATIVO sobre el 

EXPEDIENTE N.º 22.458.  

 

VI. RECOMENDACIONES 

Tomando en cuenta los diferentes razonamientos, a nivel técnico, jurídico y político-

administrativo, y de oportunidad y conveniencia planteados en el trámite de esta 

iniciativa y descritos anteriormente, los señores diputados y señoras diputadas, 

miembros de la Comisión Permanente de Asuntos Municipales y Desarrollo Local 

Participativo rendimos el presente Dictamen Unánime Afirmativo y, por tanto, 

respetuosamente recomendamos:  

 

1. Dictaminar Afirmativamente el EXPEDIENTE N.º 22.458, “DESAFECTACIÓN 

DEL USO PÚBLICO DE UN TERRENO PROPIEDAD DE LA MUNICIPALIDAD DE 

ZARCERO, PARA QUE LO DONE A LA ASOCIACIÓN DE DESARROLLO 

INTEGRAL DE ZAPOTE DE ZARCERO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN 

INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD”.  

2. Recomendar al Plenario Legislativo su pronta aprobación como Ley de la 

República.  

  



Expediente N.° 22.458  5 
 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

 
DECRETA: 

 

DESAFECTACIÓN DEL USO PÚBLICO DE UN TERRENO PROPIEDAD DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ZARCERO Y AUTORIZACIÓN PARA QUE LO DONE A LA 
ASOCIACIÓN DE DESARROLLO INTEGRAL DE ZAPOTE DE ZARCERO PARA 

LA CONSTRUCCIÓN DE UN INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES 
EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD 

 
 
ARTÍCULO 1- Se desafecta del uso público el terreno propiedad de la Municipalidad 
de Zarcero, cédula jurídica número tres cero catorce cero cuarenta y dos cero 
sesenta y cuatro (3–014–042064), inscrito en el partido de Alajuela, bajo la matrícula 
de folio real nuevo ocho tres cero tres cero cero cero (98303 – 000). El inmueble 
que se describe de la siguiente manera:  naturaleza:  terreno de pastos destinado 
para la construcción de la agencia de policía, situado en el distrito número 6 Zapote, 
cantón 11 Zarcero, de la provincia de Alajuela; mide, según Registro Nacional de la 
propiedad, ochenta y tres metros con ochenta y seis decímetros cuadrados, cuyos 
linderos son: al norte:  carretera a San Carlos; al sur:  Senulo Vargas Masís; al este:  
Senulo Vargas Masís y al oeste: Senulo Vargas Masís.  
 
ARTÍCULO 2.- Se autoriza a la Municipalidad de Zarcero para que done el inmueble 
descrito en el artículo anterior a la Asociación de Desarrollo Integral de Zapote, 
cédula jurídica tres cero cero dos cero ocho cuarenta y dos setenta y uno (3-002-
084271).  
 
ARTÍCULO 3.- El lote donado será destinado exclusivamente para la construcción 
de un inmueble de usos múltiples en beneficio de la comunidad. En caso de que se 
varíe el uso original del inmueble o se disuelva la persona jurídica beneficiaria, la 
propiedad del terreno donado volverá a ser de la Municipalidad de Zarcero.  
 
ARTÍCULO 4- La Notaría del Estado formalizará todos los trámites de esta 
donación, mediante la elaboración de la escritura correspondiente, la cual estará 
exenta del pago de todo tipo de impuestos, tasas o contribuciones y se autoriza a la 
Procuraduría General de la República para que enmiende los errores o defectos 
que eventualmente pueda señalar el Registro Público.  
 
Rige a partir de su publicación. 
 



Expediente N.° 22.458  6 
 

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL ÁREA DE COMISIONES LEGISLATIVAS 
III A LOS NUEVE DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS. 
 
 
 
 
 
 
Roberto H.  Thompson Chacón    Luis R. Carranza Cascante
    

 
 
 
 
 

Franggie Nicolás Solano      Aracelly Salas Eduarte 
 
 
 
 
 
 

Jose María Guevara Navarrete        Víctor Morales Mora 

  
 
 
 
 
 

Daniel Ulate Valenciano 
 
 

DIPUTADAS Y DIPUTADOS 
 
 
 
 
 

Parte expositiva:  Pablo Villalobos Argüello. 
Parte dispositiva: Guiselle Hernández Aguilar 

 
 
 

 


